
（独立行政法人国立病院機構北海道医療センター）

単位数 時間数 職種名 実務経験

1 国語表現法 1 30 非常勤講師 高等学校で国語の非常勤講師

2 教育学 1 30 非常勤講師 中学校・高等学校の国語科教諭

3 心理学 1 30 非常勤講師 医師、精神鑑定医、臨床心理士、大学の非常勤講師

4 人間関係論 1 15 非常勤講師
病院・クリニック・大学学生相談室・企業で、臨床心理士・公認心理師とし

て勤務

5 家族論 1 15 非常勤講師
病院・クリニック・大学学生相談室・企業で、臨床心理士・公認心理師とし

て勤務

6 英語Ⅰ 1 30
カトリック教会主

任司祭、看護師
アメリカ・韓国で看護師、道内・市内のカトリック教会で神父

7 英語Ⅱ 1 30 非常勤講師
高等学校外国語教諭、大学英語科非常勤講師、大学院英語科非常勤

講師

8 行動科学 1 15 非常勤講師
クリニックでカウンセリング・自立訓練法の指導、学生相談、小・中学校のカウ

ンセラー

9 管理栄養士 調理師専門学校講師、栄養管理士としてクリニック勤務

6 管理栄養士 病院での栄養管理、栄養部門の管理業務

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

病態治療論Ⅳ　　　　　　　　　　　　（眼科） 4 医師 病院での医療

病態治療論Ⅳ　　　　　　　　　　　　（耳鼻咽喉科） 5 医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

医師 病院での医療

11

12

13

病態治療論Ⅱ　　　　　　　　　　　　　（内分泌系）

病態治療論Ⅱ　　　　　　　　　　　　　（消化器系）

病態治療論Ⅲ　　　　　　　　　　　　（脳神経系）

病態治療論Ⅲ　　　　　　　　　　　　（骨筋系）

1

15

15

病態治療論Ⅳ　　　　　　　　　　　　（女性生殖器）

病態治療論Ⅳ　　　　　　　　　　　　（皮膚科系）

病態治療論Ⅳ　　　　　　　　　　　　（腎泌尿器系）

8

1

13

7

病態治療論Ⅱ　　　　　　　　　　　（血液リンパ系）

1

10

5

8

栄養学

実務経験のある教員等による授業科目の一覧表

NO. 授業科目名
授業単位等 実務経験等

1

15

15

9

病態治療論Ⅰ                          （呼吸器系）

病態治療論Ⅰ                          （循環器系）

110



単位数 時間数 職種名 実務経験
NO. 授業科目名

授業単位等 実務経験等

14 微生物学 1 30 大学助教 米国にて研究所の博士研究員

薬剤師 病院での薬剤業務

薬剤師 病院での薬剤業務

15 事務職

15 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校での教員、病院での看護管理

17 保健医療論 1 15 医師 病院での医療、病院運営管理

18 看護学概論Ⅰ 1 15 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員、病院での看護管理

19 看護学概論Ⅱ 1 30 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員、病院での看護管理

20 基礎看護方法論Ⅰ（環境・観察・活動休息） 1 30 看護師 病棟での看護、看護管理、看護学校で教員

21 基礎看護方法論Ⅱ（コミュニケーション） 1 30 看護師 病棟での看護・病棟看護管理、看護学校で教員

22 基礎看護方法論Ⅲ（バイタルサイン/フィジカルアセスメント） 1 30 看護師 病棟での看護、看護学校で教員

23 基礎看護方法論Ⅳ（清潔） 1 30 看護師 病棟での看護、病棟看護管理者補佐、看護学校で教員

24 基礎看護方法論Ⅴ（食事） 1 30 看護師 病棟での看護、看護学校で教員

25 基礎看護方法論Ⅵ（看護過程） 1 30 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員

26 基礎看護方法論Ⅶ（感染） 1 30 看護師 病棟での看護、病棟看護管理者補佐、看護学校で教員

27 基礎看護方法論Ⅷ（与薬） 1 30 看護師 病棟での看護、病棟看護管理者補佐、看護学校で教員

看護師 病棟での看護、病棟看護管理者補佐、看護学校で教員

看護師 病棟での看護、看護学校で教員

看護師 病棟での看護、看護学校で教員

看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員、病院での看護管理

看護師 病棟での看護、看護管理、看護学校で教員

30 地域・在宅看護概論Ⅰ 1 30 看護師 病院での看護管理

11 看護師・保健師 保健師業務、外来・訪問看護業務・管理

2 看護師 病院での看護管理

2 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員

32 地域・在宅看護方法論Ⅰ 1 15 看護師 病棟での看護・病棟での看護管理者補佐、看護学校で教員

33 地域・在宅看護方法論Ⅱ 1 30
看護師

介護支援専門
病棟での看護、病棟看護管理、訪問看護および管理

15 看護師・保健師 病棟での看護、福祉施設での看護、訪問看護および管理

15 看護師 病棟での看護、福祉施設での看護、訪問看護および管理

35 地域・在宅看護方法論Ⅳ 1 15 看護師 病棟での看護、病棟看護管理、訪問看護および管理

28 看護師 病棟での看護、看護管理、看護学校で教員

2 看護師 病棟での看護、がん化学療法認定看護師として勤務

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 手術室での看護

看護師 病棟での看護、病棟看護管理者補佐、感染管理認定看護師

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

成人看護方法論Ⅱ　　　　　　（腎泌尿器系） 11 看護師 病棟・外来での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護、病棟看護管理者補佐

看護師 病棟での看護

成人看護方法論Ⅲ　　　　　　（呼吸器）結核 2 看護師 病棟・外来での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

地域・在宅看護方法論Ⅲ 1

16

28

36

37

成人看護方法論Ⅰ　　　　　　（消化器系）

29

成人看護方法論Ⅲ　　　　　　（女性生殖器系）

成人看護方法論Ⅰ　　　　　　（手術療法の看護）

基礎看護方法論Ⅸ（救急）

34

看護研究 1 30

成人看護概論 1

関係法規 1

1 30

1

31 地域・在宅看護概論Ⅱ 1

薬理学15 1 30

1

17

11

19
1

成人看護方法論Ⅱ　　　　　　（循環器系）

成人看護方法論Ⅲ　　　　　　（呼吸器）

19

11

38

39



単位数 時間数 職種名 実務経験
NO. 授業科目名

授業単位等 実務経験等

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

成人看護方法論Ⅳ　　　　　　（骨筋系）筋ジス 2 看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護、看護管理者補佐、感染管理認定看護師

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

成人看護方法論Ⅴ　　　　　　（感覚器系） 2 看護師 病棟での看護

42 老年看護概論 1 30 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員、病院での看護管理

15 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員

15 看護師・保健師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員、病院での看護管理

15 看護師 病棟での看護

15 看護師 病棟での看護

17 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員、病院での看護管理

9 看護師 病棟での看護

2 看護師 病棟および外来での看護、看護管理者補佐、皮膚排泄ケア認定看護師

2 理学療法士 病院での理学療法

46 小児看護概論 1 30 看護師 病棟での看護、看護学校で教員

47 小児看護方法論Ⅰ 1 15 看護師 病棟での看護、看護学校で教員

看護師 病棟での看護

小児看護方法論Ⅱ 看護師 病棟での看護

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（重症心身障害） 2 看護師 病棟での看護、看護学校で教員

49 小児看護方法論Ⅲ 1 15 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員

50 母性看護概論 1 30 助産師 病院での助産、看護学校で実習指導（非常勤）、看護学校で教員

助産師 病院での助産

助産師 病院での助産

助産師 病院での助産

助産師 病院での助産、看護学校で教員

52 母性看護方法論Ⅱ 1 15 助産師 病院での助産、看護学校で教員

21 医師 病院での医療

9 助産師 病院での助産、病院での助産

54 精神看護概論 1 30
大学講師

看護師・保健師
病棟での看護、精神看護専門看護師

55 精神看護方法論Ⅰ 1 30 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員

看護師 病棟での看護・看護管理、病院での看護管理

看護師 病棟での看護・看護管理、病院での看護管理

看護師 病棟での看護・看護管理、病院での看護管理、精神看護専門看護師

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

看護師 病棟での看護

57 精神看護方法論Ⅲ 1 15 看護師 病棟での看護

9 看護師 病棟での看護・看護管理、看護学校で教員、病院での看護管理

6 看護師 病棟での看護・看護管理、病院での看護管理

59 統合看護技術 1 30 看護師 病棟での看護、病棟看護管理者補佐、看護学校で教員

合計 59 1560

58

1

1

1精神看護方法論Ⅱ

48

43

44

45

成人看護方法論Ⅳ　　　　　　（内分泌系）

成人看護方法論Ⅴ　　　　　　（血液リンパ系）

1

母性看護方法論Ⅲ

看護管理

41 1

30

30

15

13

1老年看護方法論Ⅰ

1老年看護方法論Ⅱ

1老年看護方法論Ⅲ

成人看護方法論Ⅴ　　　　　　（脳神経系）　 15

1
28

母性看護方法論Ⅰ51

53

56

140

成人看護方法論Ⅳ　　　　　　（骨筋系） 13


